

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

METTA HOSPICE

NIF:

G67303446

Nº REGISTRO:

2223JUS

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2023 - 31/12/2023

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO ABREVIADO**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	B) ACTIVO CORRIENTE		56.322,64	58.429,00
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		56.322,64	58.429,00
	TOTAL ACTIVO (A + B)		56.322,64	58.429,00

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		53.055,87	54.807,07
	A-1) Fondos propios		53.055,87	54.807,07
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
111, 113, 114, 115	II. Reservas		48.709,31	48.709,31
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		-23.902,24	-19.212,22
129	IV. Excedente del ejercicio		-1.751,20	-4.690,02
	C) PASIVO CORRIENTE		3.266,77	3.621,93
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		3.266,77	3.621,93
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		3.266,77	3.621,93
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		56.322,64	58.429,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		88.773,47	88.838,27
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		62.403,47	60.572,27
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		26.370,00	28.266,00
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	8. Gastos de personal		-49.549,56	-49.520,04
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-40.975,11	-44.008,25
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)		-1.751,20	-4.690,02
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		-1.751,20	-4.690,02
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		-1.751,20	-4.690,02
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		-1.751,20	-4.690,02

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

MEMORIA MODELO ABREVIADO

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

1º Proporcionar un acompañamiento espiritual a las personas que así lo soliciten, en su proceso de morir conforme a sus convicciones y creencias

2º Ofrecer a los centros e instituciones sanitarias públicas y privadas, siempre que no resulte incompatible con el conjunto de medidas sanitarias, un acompañamiento centrado en la dignidad de la persona en su proceso de morir

3º Ofrecer apoyo a quienes cuidan a estas personas durante la fase terminal y tras la muerte, en el periodo de duelo.

Actividades realizadas en el ejercicio:

ACOMPAÑAMIENTO ESPIRITUAL DE CALIDAD A LAS PERSONAS EN TRANCE DE MORIR:

Consulta de Planificación par las solicitudes de atención en las personas en trance de morir, para las solicitudes de apoyo a las familias y para personas en duelo.

-105 consultas atendidas y 700 atenciones realizadas

Gestión integral del equipo de voluntariado.

FORMACION:

Formación online

Curso de formación para expertos en el acompañamiento al proceso de morir 200 horas 4ª Edición

Curso espiritualidad en el acompañamiento III. 40h

Formación continua para voluntariado. 40h

Curso de Metodología. ¿Cómo elaborar una pregunta de investigación? 60h

Como abordar el miedo a morir 40h

Formación integral en acompañamiento al proceso de morir 40h

Gestión de la Comunicación en el proceso de morir. 30h

Herramientas de acompañamiento para profesionales de la Fundación Hogarsi. 30h

Formación Presencial

Taller laboratorio Experiencia sobre conciencia expandida. 25h

Practicas de acompañamiento en el proceso de morir. Retiro otoño con conciencia 4 días.

DIFUSIÓN Y DIVULGACIÓN

Blog publicación de artículos de interés. 10

WEBINAR: Espacio online gratuito para debatir sobre los temas de actualidad y para impartir Masterclass. 12

Death Café online y presencial. 57 realizados. 610 asistentes

Círculos de Autocuidado. Programa de 4 semana gratuito. 5 convocatorias. 110 asistentes

Sanando el alma. Caminata para acompañar el duelo. 5 convocatorias. 300 asistentes

Jornadas de la muerte y el morir Elche. 350 asistentes presenciales. 1.500.000 alcance en medios de comunicación.

Feria Inclusiones Cartagena. En colaboración con el Ayuntamiento y la Consejería de Servicios Sociales.

Mesas redondas en León. 2. Total asistentes 350

Charlas Murcia. 4. Total asistentes 375

Charlas en Barcelona. 3 Total asistentes 200

Charlas en Zaragoza. 3 Total asistentes 120

Canal de Youtube. 17.983 visualizaciones de videos divulgativos gratuitos

MANTENER LOS CONTACTOS NECESARIOS CON OTRAS ENTIDADES

Combinación de recursos y capacidades con las entidades que hemos firmado acuerdo de colaboración. CANVI-Cartagena. RED de cuidados paliativos al final de vida-Madrid. Fundación Hogarsi; Murcia-Córdoba y Madrid.

Universidad de Patanjali (India), colaboración en programas formativos e investigación.

INVESTIGACIÓN

1) Estudio de los cambios en la aleatoriedad detectados por dispositivos reg de las experiencias fuera del cuerpo que ocurren en un grupo de personas.

INVESTIGADORES:

Responsable local: ANALAURA TRIVELLATO y Dr. JEFF DUNNE. Equipo: GRUPO oREGano. y GRUPO del Laboratorio IAC. (PORTUGAL).

Se estudian, tras un periodo de entrenamiento y en un laboratorio especializado, las experiencias de expansión de la conciencia.

2) Estudio de las correlaciones entre la conciencia en la proximidad de la muerte y su efecto sobre el azar en la atención de un equipo de emergencias.

INVESTIGADORES:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Responsable local: CRISTINA BARNETO. Equipo: V. ARRAEZ; J. URCHUEGUIA; E. MONZÓ; A.GOMEZ-MARIN

Se trata de un estudio prospectivo, que trata de detectar lo que sucede cuando una persona tiene una muerte en la calle y es reanimada por el equipo de emergencias del SAMUR DE MADRID.

3) Conciencia durante la reanimación cardiopulmonar prehospitalaria

INVESTIGADORES:

Responsable local: Dra. CRISTINA BARNETO. Equipo: Dr. Vicente Arráez Jarque. Dr. Peter Fenwich. Dr. Vasileios Basios Dr. Pim Van Lommel. Dra. Tayra Velasco Sanz

Se trata de analizar, si las experiencias cognitivas y/o mentales y conciencia, que describen los pacientes, tras una Parada Cardiorrespiratoria prehospitalaria (PCRp) recuperada, se pueden ajustar a los criterios definitorios de ECM (Experiencias Cercanas a la Muerte). Se analizan los casos ocurridos desde 2013 hasta la actualidad.

4) Experiencias del final de la vida e impactos en las correlaciones físicas y psicológicas no locales

INVESTIGADORES:

Responsable local: Dr. F.J. COVES. UCI HOSP. GRAL UNIVERSITARIO DE ELCHE. Equipo: V. Arráez. V. Basios; P. Fenwick; W. Janu; P.F. Moretti; R. Nelson; J. B. Dunne; A. Grathoff; J. Urchueguia; E. Monzó; A. Gómez-Marín

Proyecto para detectar e investigar la posible influencia de los eventos que se producen en el entorno de una persona en proceso de morir en UCI, sobre los datos generados de forma aleatoria por unos dispositivos situados en el entorno del paciente.

Domicilio social:

C/ Portugal, nº17, 7º 2
Fuenlabrada
28943 Madrid.

Información adicional sobre el domicilio social:

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

Madrid.

Cataluña: Barcelona y Girona

Valencia: Valencia, Alicante y Elche

Murcia: Murcia y Cartagena

Asturias: Gijón y Oviedo

Aragón: Zaragoza y Huesca

Castilla y León: León

Castilla La Mancha: Albacete

Andalucía: Granada

Galicia: Lugo.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-49.549,56	-49.520,04
9. Otros gastos de la actividad	-40.975,11	-44.008,25
TOTAL	-90.524,67	-93.528,29
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	88.773,47	88.838,27
TOTAL	88.773,47	88.838,27

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Los ingresos de la fundación se dividen en cuotas de usuarios y donativos.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	-1.751,20	Excedente del ejercicio	-4.690,02
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	-1.751,20	TOTAL	-4.690,02
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
A compensar con Excedente positivo de ejercicios futuros	-1.751,20	A compensar con Excedente positivo de ejercicios futuroa	-4.690,02
TOTAL	-1.751,20	TOTAL	-4.690,02

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

La fundación no ha mantenido ni realizado operaciones de inmovilizado material durante este ejercicio económico.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	56.322,64	58.429,00

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	3.266,77	3.621,93

Criterios empleados para la calificación y valoración.

1) Se han considerado como financieros, aquellos activos consistentes en dinero en efectivo, instrumentos de patrimonio de otras empresas o derechos contractuales a recibir efectivo u otro activo financiero. También se han incluido los derechos contractuales a intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en condiciones potencialmente favorables.

Los activos financieros, a efectos de su valoración, se han clasificado en las siguientes categorías:

- **Activos financieros a coste amortizado:** esta categoría de activos financieros incluye por un lado, créditos por operaciones comerciales, originados en la venta de bienes y la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la empresa, y por otro lado, otros activos financieros que, no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y sus cobros son de cuantía determinada o determinable. se han valorado inicialmente por el coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción.
- **Activos financieros mantenidos para negociar:** La sociedad, ha incluido en este apartado, a los activos financieros que se han originado o se han adquirido con el propósito de venderlos a corto plazo, o a los activos financieros que formen parte de una cartera de instrumentos financieros con el fin de obtener ganancias a corto plazo. También se han incluido a los instrumentos financieros derivados sin contrato de garantía financiera y sin designación como instrumento de cobertura. se han valorado por su coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada.
- **Activos financieros a coste:** En esta categoría, se han incluido las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas, así como otros instrumentos de patrimonio no incluidos en la categoría de "Activos financieros mantenidos para negociar".

Se han clasificado como financieros, aquellos pasivos que han supuesto para la empresa una obligación contractual, directa o indirecta, de entregar efectivo u otro activo financiero, o de intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en condiciones potencialmente desfavorables, o que otorgue al tenedor el derecho a exigir al emisor su rescate en una fecha y por un importe determinado.

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

Los pasivos financieros, a efectos de su valoración, se han clasificado en las siguientes categorías:

- **Pasivos financieros a coste amortizado:** Se han incluido como tales, los débitos por operaciones comerciales, que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la empresa, y los débitos por operaciones no comerciales, que no siendo instrumentos derivados, no tienen origen comercial
- **Pasivos financieros mantenidos para negociar:** La empresa ha incluido en este apartado a los instrumentos financieros derivados, siempre que no sean contratos de garantía financiera, ni hayan sido designados como instrumentos de cobertura.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

2) Los criterios aplicados para determinar la existencia de un deterioro, son sido distintos en función de la categoría de cada activo financiero:

- **Activos financieros a coste amortizado:** Al menos al cierre del ejercicio, se ha comprobado la existencia de alguna evidencia objetiva, de que el valor de un activo financiero o de un grupo de activos financieros con similares características de riesgo, se ha deteriorado como resultado de uno o más eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que hayan ocasionado una reducción en los flujos de efectivo estimados futuros. La pérdida por deterioro del valor de estos activos financieros ha sido la diferencia entre el valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros que se estiman van a generar. En su caso, se ha substituido el valor actual de los flujos de efectivo por el valor de cotización del activo, siempre que este haya sido suficientemente fiable. Las correcciones valorativas por deterioro, así como su reversión, se han reconocido como un gasto o un ingreso, en la

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

cuenta de pérdidas y ganancias.

•Activos financieros mantenidos para negociar: Posteriormente a su valoración inicial, este tipo de activos, se han valorado por su valor razonable, sin deducir los costes de transacción en que se pudiera incurrir en su enajenación. Los cambios que se han podido producir en el valor razonable, se han imputado en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.

•Activos financieros a coste: Al menos al cierre del ejercicio, se ha comprobado la existencia de alguna evidencia objetiva, de que el valor en libros de alguna inversión no haya sido recuperable. El importe de la corrección valorativa ha sido la diferencia entre el valor en libros y el importe recuperable.

Las correcciones valorativas por deterioro y su reversión, se han registrado como un gasto o ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

3)La empresa ha dado de baja a los activos financieros, o parte de los mismos, cuando han finalizado o se hayan cedido los derechos contractuales, siempre y cuando el cedente se haya desprendido de los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo. En las operaciones de cesión en las que no ha procedido dar de baja el activo financiero, se ha registrado adicionalmente un pasivo financiero derivado de los importes recibidos.

En lo que se refiere a los pasivos financieros, la empresa los ha dado de baja cuando la obligación se ha extinguido. También ha dado de baja los pasivos financieros propios que ha adquirido, aunque sea con la intención de recolocarlos en el futuro. La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero, y la contraprestación pagada, incluidos los costes de transacción atribuibles, se ha reconocido en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que ha tenido lugar.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

4)Se han incluido en la categoría de Inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas, a las inversiones que han cumplido con los requisitos establecidos en la norma 11ª de la elaboración de las cuentas anuales. Este tipo de inversiones han sido registradas inicialmente a valor de coste y posteriormente también por su coste, menos en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Al menos al cierre del ejercicio, se han efectuado las correcciones valorativas necesarias, siempre que haya existido la evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversión no será recuperable. El importe de la corrección valorativa, será la diferencia entre su valor en libros y el importe recuperable. Las correcciones valorativas por deterioro y, en su caso, su reversión, se han registrado como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión del deterioro tiene como límite, el valor en libros de la inversión que estaría reconocida en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.

5) Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se han reconocido como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses se han reconocido utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se ha declarado el derecho del socio a recibirlo.

Información complementaria o adicional.

6)Los instrumentos financieros incluidos en un procedimiento de concurso de acreedores, con fecha de auto, y en condiciones favorables que permiten visualizar su oportuno cumplimiento, se valoran teniendo en cuenta si, los créditos/deudas objeto del concurso, han sufrido cambios significativos.

Aquellas en los que el valor actual de los flujos de efectivo pendiente de cobro/pago tras aplicar, las cláusulas de quita y espera contenidas en el convenio, sufren cambios como mínimo del 10% de su cuantía, sobre el crédito/deuda existente antes del convenio, se dan de alta, cancelando la anterior y llevando las diferencias, contra la nueva cuenta, "Gastos/Ingresos financieros derivados de convenios de acreedores".

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La valoración inicial de las transacciones en moneda extranjera, se han efectuado mediante la aplicación al importe en moneda extranjera, del tipo de cambio utilizado en las transacciones con entrega inmediata, entre ambas monedas, en la fecha de la transacción. Se ha utilizado un tipo de cambio medio del período (como máximo mensual), para todas las transacciones que han tenido lugar durante ese intervalo.

Para la valoración posterior de las transacciones en moneda extranjera, se han distinguido dos categorías principales:

Partidas monetarias: Al cierre del ejercicio, se han valorado aplicando el tipo de cambio de cierre. Las diferencias de cambio, tanto positivas como negativas, que se han originado, se han reconocido en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en el que han surgido.

Partidas no monetarias valoradas a coste histórico: Se han valorado aplicando el tipo de cambio de la fecha de la transacción.

Cuando un activo denominado en moneda extranjera se ha amortizado, las dotaciones a la amortización se han calculado sobre el importe en moneda funcional aplicando el tipo de cambio de la fecha en que fue registrado inicialmente. La valoración así obtenida en ningún caso ha excedido del importe recuperable en cada cierre posterior.

Partidas no monetarias valoradas a valor razonable: Se han valorado aplicando el tipo de cambio de la fecha de determinación del valor razonable, registrándose en el resultado del ejercicio cualquier diferencia de cambio incluida en las pérdidas o ganancias derivadas de cambios en la valoración.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

En general, se ha reconocido un pasivo por impuesto diferido por todas las diferencias temporarias imponibles, a menos que estas hayan surgido del reconocimiento inicial de un fondo de comercio, del reconocimiento inicial de un activo o pasivo en una transacción que no es una combinación de negocios y además no afecte ni al resultado contable ni a la base imponible del impuesto o de las inversiones en empresas dependientes, asociadas y negocios conjuntos siempre y cuando la inversora ha podido controlar el momento de la reversión de la diferencia y además, haya sido probable que tal diferencia no revierta en un futuro previsible.

Los activos por impuesto diferido, de acuerdo con el principio de prudencia, se han reconocido como tales en la medida en que ha resultado probable que la empresa haya dispuesto de ganancias fiscales futuras que permitan la aplicación de estos activos. Si se cumple la condición anterior, en términos generales se ha considerado un activo por impuesto diferido cuando: han existido diferencias temporarias deducibles, derechos a compensar en ejercicios posteriores, las pérdidas fiscales, y deducciones y otras ventajas fiscales no utilizadas que han quedado pendientes de aplicar fiscalmente.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se han valorado según los tipos de gravamen esperados en el momento de su reversión, según la normativa que ha estado vigente o aprobada y pendiente de publicación en la fecha de cierre del ejercicio, y de acuerdo con la forma en que racionalmente se ha previsto recuperar o pagar el activo o el pasivo.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	88.773,47	88.838,27
A) 8. Gastos de personal	-49.549,56	-49.520,04
A) 9. Otros gastos de la actividad	-40.975,11	-44.008,25

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio de devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

La fundación únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha del cierre del ejercicio y los riesgos y pérdidas previsibles se contabilizan tan pronto son conocidos.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Las cuotas de usuarios y donativos se contabilizan en el periodo al que corresponden.

Los ingresos procedentes de patrocinadores y de colaboraciones se reconocen cuando las campañas y actos se producen.

Resto de ingresos y gastos.

Los ingresos se han reconocido como consecuencia de un incremento de los recursos de la fundación, y siempre que su cuantía haya podido determinarse con fiabilidad. Los gastos, se han reconocido como consecuencia de una disminución de los recursos de la fundación, y siempre que su cuantía también se haya podido valorar o estimar con fiabilidad.

Los ingresos por prestación de servicios se han reconocido cuando el resultado de la transacción se pueda estimar con fiabilidad, considerando el porcentaje de realización del servicio en la fecha del cierre del ejercicio. Sólo se han contabilizado los ingresos por prestación de servicios con las siguientes condiciones: cuando el importe de los ingresos se ha podido valorar con fiabilidad, siempre que la fundación haya recibido beneficios o rendimientos de la transacción, y esta transacción haya podido ser valorada a cierre de ejercicio con fiabilidad, y finalmente cuando los costes incurridos en la prestación, así como los que quedan por incurrir se han podido valorar con fiabilidad.

4.13. Provisiones y contingencias

Criterios de valoración aplicados.

Criterios de valoración aplicados.

La fundación ha reconocido como provisiones los pasivos que, cumpliendo la definición y los criterios de registro contable contenidos en el marco conceptual de la contabilidad, han resultado indeterminados respecto a su importe o a la fecha en que se cancelarán.

Las provisiones han venido determinadas por una disposición legal, contractual o por una obligación implícita o tácita.

Las provisiones se han valorado en la fecha de cierre del ejercicio por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar o transferir a un tercero la obligación, registrándose los ajustes que han surgido por la actualización de la provisión como un gasto financiero conforme se han ido devengando. En los casos de provisiones con vencimiento igual o inferior al año no se ha efectuado ningún tipo de descuento.

4.14. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-49.549,56	-49.520,04

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

El gasto de personal se registra en función del criterio de devengo, imputando a gastos el importe de los sueldos y la seguridad social.

No existen compromisos por pensiones.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	26.370,00	28.266,00

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables, se han contabilizado inicialmente, como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado, esto es, atendiendo a su finalidad.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario, se han valorado por el valor razonable del importe concedido, y las de carácter no monetario, por el valor razonable del bien recibido.

A efectos de imputación en la cuenta de pérdidas y ganancias, se han distinguido los siguientes tipos de subvenciones, donaciones y legados: cuando se han concedido para asegurar una rentabilidad mínima o compensar los déficits de explotación, se han imputado como ingresos del ejercicio en el que se han concedido, salvo que se refieran a ejercicios futuros. Cuando se han concedido para financiar gastos específicos, se han imputado como gastos en el mismo ejercicio en que se han devengado los gastos. Cuando se han concedido para adquirir activos o cancelar pasivos, se han imputado como ingresos del ejercicio en la medida en que se ha producido la enajenación o en proporción a la dotación a la amortización efectuada.

Finalmente, cuando se han recibido importes monetarios sin asignación a una finalidad específica, se han imputado como ingresos del ejercicio en que se han reconocido.

4.16. Combinaciones de negocio

La fundación no ha realizado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio anterior combinaciones de negocios.

4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

4.18. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.19. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO MATERIAL.

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
570 Caja, euros	1.193,40	5.904,74	5.744,30	1.353,84
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	57.235,60	90.470,18	92.736,98	54.968,80
TOTAL	58.429,00	96.374,92	98.481,28	56.322,64

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	58.429,00	96.374,92	98.481,28	56.322,64

Valoración a valor razonable:

El único activo financiero a corto plazo es la tesorería de la fundación y su valoración es clara.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS**PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Información general:**

A 31 de diciembre de 2023 existe una deuda con Otros Acreedores a corto plazo de 3.266,67 que se han pagado en los dos primeros meses de 2023.

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**Usuarios y otros deudores de la actividad propia****Usuarios**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	0,00	65.754,55	65.754,55	0,00
TOTAL	0,00	65.754,55	65.754,55	0,00

Patrocinadores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	0,00	26.265,00	26.265,00	0,00
TOTAL	0,00	26.265,00	26.265,00	0,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
-------------	---------------	---------	-------------	-------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	0,00	92.019,55	92.019,55	0,00
--------------	------	-----------	-----------	------

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	48.709,31	0,00	0,00	48.709,31
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	-19.212,22	0,00	-19.212,22
129 Excedente del ejercicio	-19.212,22	-4.690,02	-19.212,22	-4.690,02
TOTAL	59.497,09	-23.902,24	-19.212,22	54.807,07

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	48.709,31	0,00	0,00	48.709,31
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-19.212,22	-4.690,02	0,00	-23.902,24
129 Excedente del ejercicio	-4.690,02	-1.751,20	-4.690,02	-1.751,20

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	54.807,07	-6.441,22	-4.690,02	53.055,87
--------------	-----------	-----------	-----------	-----------

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

El régimen fiscal aplicable a la entidad es el régimen fiscal especial establecido por la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos.

La fundación no ha desarrollado durante 2023 actividades no exentas.

El impuesto sobre beneficios a pagar en el ejercicio 2023 ha sido de 0 euros.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

RENTAS EXENTAS:

-PRESTACION DE SERVICIOS DE LAS ACTIVIDADES PROPIAS
CUOTAS DE USUARIOS Exención Art.6a Ley 49/2002

RENTAS 62.403,47

GASTOS 84.188,57

70,29% GASTOS GENERALES 14.990,44

GASTOS DIRECTOS 69.198,13

-DONATIVOS Exención Art.6b Ley 49/2002

RENTAS 26.370,00

GASTOS 6.336,12

29,71% GASTOS GENERALES 6.336,12

GASTOS DIRECTOS

Los gastos generales se han distribuido en el mismo porcentaje que suponen los ingresos de cada tipo para la totalidad de ingresos.

RENTAS NO EXENTAS:

En este ejercicio 2023 no ha habido rentas no exentas.

c) Gasto por impuesto sobre beneficios corriente:

El gasto por Impuesto de Beneficios es 0,00€.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS.

13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-37.565,97
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-11.983,59
TOTAL	-49.549,56

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(623) Servicios de profesionales independientes	-11.558,80
(625) Primas de seguros	-469,19
(626) Servicios bancarios y similares	-620,70
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-3.382,01
(629) Otros servicios	-24.907,28
(631) Otros tributos	-37,13
TOTAL	-40.975,11

Análisis de gastos:

En la partida 623 se incluyen además de profesionales como Notario, abogados, gestores..... los formadores y traductores que colaboran con la Fundación:

62300000 Servicios de profesionales independientes -4.418,80

62300001 Formadores -7.140,00

La Partida 629 tiene el siguiente detalle:

62900000 Otros servicios -4.995,20

62900001 Gastos de envío y mensajería -11,32

62900002 Comidas -1648,44

62900003 Servicios Informáticos y WEB -10.454,78

62900004 Viajes, taxis, gasolina -1.410,05

62900006 Alojamientos -36,20

62900007 Cursos y conferencias -5.533,62

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
FORMACION	62.403,47	0,00	
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	0,00	26.370,00	Donativos particulares
TOTAL	62.403,47	26.370,00	

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año anterior.

Movimientos del balance (ejercicio actual)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año actual.

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	26.370,00	28.266,00
TOTAL	26.370,00	28.266,00

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Particulares	Donantes particulares	ayuda en el desarrollo de la actividad	2023	2023-2024	26.370,00	0,00	0,00	26.370,00	26.370,00	0,00
TOTAL					26.370,00	0,00	0,00	26.370,00	26.370,00	0,00

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

No hay donativos que no sean monetarios por lo que su valoración es clara.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

No hay condiciones.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. ACOMPAÑAMIENTO ESPIRITUAL DE CALIDAD A LAS PERSONAS EN TRANCE DE MORIR

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Aragón, Canarias, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, País Vasco, Argentina, Colombia, México.

Descripción detallada de la actividad:

Acompañamiento espiritual laico al proceso de morir, aliviando el sufrimiento en el proceso final de la vida, en convergencia a los cuidados paliativos, que abordan el control de síntomas de la enfermedad prioritariamente, permitiendo que la persona viva su proceso final de vida con plenitud, fuera de los hospitales y clínicas si así es su deseo. A través de una Consulta de Planificación escuchamos las inquietudes y necesidades de la persona, respetando en todo momento su criterio y sus tiempos. Abrimos un espacio de encuentro, cálido, donde asentar la confianza que va a guiar todo el proceso, facilitando la participación activa, facilitando toda la información que requiera. Desde ese momento eligiendo distintas actividades, como la arteterapia, la musicoterapia y la meditación.

Se facilita apoyo a las familias durante todo el proceso, proporcionando tiempos para el descanso y la conciliación de los cuidadores principales, preparando el pre-duelo y el duelo posterior. La fundación cuenta con un equipo de voluntariado formado específicamente en acompañamiento a final de vida. Los equipos, que se ofrecen de forma personalizada para cubrir los aspectos pragmáticos que surgen durante el proceso de morir; actúa de forma totalmente altruista adaptándose a las necesidades prácticas habituales en estas situaciones. Cumpliendo con todos los requisitos de la legislación española.

Duelo en la adolescencia, Web Etreum recurso diseñado para los adolescentes en duelo, con material de apoyo, foro, y chat atendido por profesionales.

Círculos de Autocuidado. Programa de servicio a la comunidad enfocado a mejorar la calidad de vida de los cuidadores principales de personas con enfermedades de larga duración o/y pronóstico irreversible.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	519,00	450,00
Personal con contrato de servicios	3	2	320,00	300,00
Personal voluntario	50	65	5.000,00	6.000,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	150	107	
Personas jurídicas	0	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-12.380,01	-12.387,39	0,00	-12.387,39
Otros gastos de la actividad	-18.436,00	-1.000,00	0,00	-1.000,00
ACTIVIDADES PROFESIONALES	-12.600,00	0,00	0,00	0,00
SEGUROS	-750,00	0,00	0,00	0,00
WEB	-4.086,00	-450,00	0,00	-450,00
DIETAS Y DESPLAZAMIENTOS	-1.000,00	-550,00	0,00	-550,00
ALQUILERES Y ESPACIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
CURSOS Y CONFERENCIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
GESTORÍA Y NOTARÍA	0,00	0,00	0,00	0,00
TELECOMUNICACIONES	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD	0,00	0,00	0,00	0,00
MATERIAL OFICINA	0,00	0,00	0,00	0,00
OTROS SERVICIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
MENSAJERIA	0,00	0,00	0,00	0,00
OTROS TRIBUTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-30.816,01	-13.387,39	0,00	-13.387,39
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	30.816,01	13.387,39	0,00	13.387,39

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
PLANIFICACIÓN ACOMPAÑAMIENTO Y SEGUIMIENTO DE LA ATENCIÓN	LLAMADAS TELEFÓNICAS	6.000,00	5.500,00
PLANIFICACIÓN ACOMPAÑAMIENTO Y SEGUIMIENTO DE LA ATENCIÓN	VIDEOCONFERENCIAS	300,00	400,00
PLANIFICACIÓN ACOMPAÑAMIENTO Y SEGUIMIENTO DE LA ATENCIÓN	ATENCIÓNES PRESENCIALES	100,00	150,00

A2. FORMACION

Tipo: Propia.

Sector: Sanitario.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,Argentina,Chile,Colombia,Perú,España.

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación Metta-Hospice, propone explorar a través de los distintos programas formativos que hemos diseñado, el proceso de morir en todos sus aspectos. De la mano de expertos y expertas los distintos cursos abordan un aprendizaje de lo que se puede cambiar en torno al proceso de morir desde un enfoque cultural, social, sanitario y espiritual.

Una formación dinámica rica en contenidos, diseñada por profesionales reconocidos a nivel internacional. Una manera de completar tu formación desde un punto de vista profesional y humano, enfocados para aliviar el sufrimiento de quien se va y mejorar la calidad de vida de quien todavía sigue en esta dimensión.

Programa realizado en 2023

Formación online

Curso de formación para expertos en el acompañamiento al proceso de morir 200 horas 4ª Edición

Curso espiritualidad en el acompañamiento III. 40h

Formación continua para voluntariado. 40h

Curso de Metodología. ¿Cómo elaborar una pregunta de investigación? 60h

Como abordar el miedo a morir 40h

Formación integral en acompañamiento al proceso de morir 40h

Gestión de la Comunicación en el proceso de morir. 30h

Herramientas de acompañamiento para profesionales de la Fundación Hogarsi. 30h

Formación Presencial

Taller laboratorio Experiencia sobre conciencia expandida. 25h

Practicas de acompañamiento en el proceso de morir. Retiro otoño con conciencia 4 días.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	519,00	450,00
Personal con contrato de servicios	35	41	850,00	600,00
Personal voluntario	10	8	1.250,00	450,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	475	235	
Personas jurídicas	4	1	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-12.380,01	-12.387,39	0,00	-12.387,39
Otros gastos de la actividad	-32.280,00	-26.412,40	0,00	-26.412,40
ACTIVIDADES PROFESIONALES	-17.850,00	-7.140,00	0,00	-7.140,00
SEGUROS	0,00	0,00	0,00	0,00
WEB	-9.630,00	-8.450,00	0,00	-8.450,00
DIETAS Y DESPLAZAMIENTOS	-2.300,00	-452,15	0,00	-452,15
ALQUILERES Y ESPACIOS	-2.500,00	-4.290,00	0,00	-4.290,00
CURSOS Y CONFERENCIAS	0,00	-5.533,62	0,00	-5.533,62
GESTORÍA Y NOTARÍA	0,00	0,00	0,00	0,00
TELECOMUNICACIONES	0,00	-529,34	0,00	-529,34
PUBLICIDAD	0,00	0,00	0,00	0,00
MATERIAL OFICINA	0,00	-17,29	0,00	-17,29
OTROS SERVICIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
MENSAJERIA	0,00	0,00	0,00	0,00
OTROS TRIBUTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-44.660,01	-38.799,79	0,00	-38.799,79
Inversiones				

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	44.660,01	38.799,79	0,00	38.799,79

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
25 Alumnos x curso	Nº de alumnos matriculados	475,00	235,00
Incorporación voluntarios	Nº de alumnos que terminan la formación y se incorporan	20,00	25,00

A3. DIVULGACIÓN

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS, Argentina, Austria, Bélgica, Colombia, Alemania, Grecia, Italia, México, España, Reino Unido, Estados Unidos de América.

Descripción detallada de la actividad:

Tenemos presencia en todas las redes sociales existentes, aumentando la influencia progresivamente. Web muy dinámica y bien posicionada. Con área pública y privada. Con servidor con criterios de seguridad. Diseño y mantenimiento profesional.

Blog publicación de artículos de interés. 10

WEBINAR: Espacio online gratuito para debatir sobre los temas de actualidad y para impartir Masterclass. 12

Death Café online y presencial. 57 realizados. 610 asistentes

Círculos de Autocuidado. Programa de 4 semana gratuito. 5 convocatorias. 110 asistentes

Sanando el alma. Caminata para acompañar el duelo. 5 convocatorias. 300 asistentes

Jornadas de la muerte y el morir Elche. 350 asistentes presenciales. 1.500.000 alcance en medios de comunicación.

Feria Inclusiones Cartagena. En colaboración con el Ayuntamiento y la Consejería de Servicios Sociales.

Mesas redondas en León. 2. Total asistentes 350

Charlas Murcia. 4. Total asistentes 375

Charlas en Barcelona. 3 asistentes 200

Canal de Youtube. 17.983 visualizaciones de videos divulgativos gratuitos.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	1	0,00	450,00
Personal con contrato de servicios	1	1	180,00	192,00
Personal voluntario	50	25	9.000,00	3.500,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	100	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-12.387,39	0,00	-12.387,39
Otros gastos de la actividad	-10.935,00	-3.136,27	0,00	-3.136,27
ACTIVIDADES PROFESIONALES	-9.935,00	0,00	0,00	0,00
SEGUROS	0,00	0,00	0,00	0,00
WEB	0,00	-557,63	0,00	-557,63
DIETAS Y DESPLAZAMIENTOS	-1.000,00	-2.019,64	0,00	-2.019,64
ALQUILERES Y ESPACIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
CURSOS Y CONFERENCIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
GESTORÍA Y NOTARÍA	0,00	0,00	0,00	0,00
TELECOMUNICACIONES	0,00	-228,00	0,00	-228,00
PUBLICIDAD	0,00	0,00	0,00	0,00
MATERIAL OFICINA	0,00	-17,29	0,00	-17,29
OTROS SERVICIOS	0,00	-313,71	0,00	-313,71
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
MENSAJERIA	0,00	0,00	0,00	0,00
OTROS TRIBUTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-10.935,00	-15.523,66	0,00	-15.523,66
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	10.935,00	15.523,66	0,00	15.523,66

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
CONOCER Nº DE PERSONAS INETERESADAS EN EL PROYECTO	CONTADOR DE VISITAS DE LA WEB	86.700,00	55.560,00
CONOCER Nº DE PERSONAS INETERESADAS EN EL PROYECTO	CONTADOR DE VISITAS DE REDES SOCIALES	250.000,00	313.600,00
CONOCER Nº DE PERSONAS INETERESADAS EN EL PROYECTO	CONTADOR DE SEGUIDORES EN REDES	10.000,00	7.485,00

A4. MANTENER LOS CONTACTOS NECESARIOS CON OTRAS ENTIDADES

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,Argentina,Colombia,India,España.

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación Metta Hospice, forma parte de la Red Española de Recursos en Cuidados Paliativos al Final de la Vida. Combina recursos y capacidades con las entidades que hemos firmado acuerdo de colaboración en 2023; CANVI-Cartagena. RED de cuidados paliativos al final de vida-Madrid. Fundación Hogarsí; Murcia-Córdoba y Madrid. Cruz Roja Zaragoza. Colabora con la Fundación Humanizando la sanidad y con la Fundación por la Justicia. Los Ayuntamientos de León y Palafrugell colaboran en la difusión del proyecto y en la cesión de locales y difusión de la agenda de actividades anuales.

El ayuntamiento de Cartagena nos tienen en agenda como recurso de servicios sociales.

La fundación está integrada en los servicios sociales del Hospital Universitario de Guadalajara.

Anualmente organizamos las "Jornadas de la muerte y el morir", que acercan a la comunidad, conocimientos y aspectos en torno al proceso de morir, de carácter divulgativo y pedagógico, contando

con investigadores, científicos, médicos tanto nacionales como internacionales en colaboración con el Hospital del Vinalopó y el Ayuntamiento de Elche.

Formamos parte de las Entidades del Poble-Sec (Barcelona) donde realizamos charlas gratuitas sobre el duelo y el acompañamiento al proceso de morir.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	7	5	1.500,00	1.070,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-1.000,00	-17,29	0,00	-17,29
ACTIVIDADES PROFESIONALES	0,00	0,00	0,00	0,00
SEGUROS	0,00	0,00	0,00	0,00
WEB	0,00	0,00	0,00	0,00
DIETAS Y DESPLAZAMIENTOS	-1.000,00	0,00	0,00	0,00
ALQUILERES Y ESPACIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
CURSOS Y CONFERENCIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
GESTORÍA Y NOTARÍA	0,00	0,00	0,00	0,00
TELECOMUNICACIONES	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD	0,00	0,00	0,00	0,00
MATERIAL OFICINA	0,00	-17,29	0,00	-17,29
OTROS SERVICIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
MENSAJERIA	0,00	0,00	0,00	0,00
OTROS TRIBUTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-1.000,00	-17,29	0,00	-17,29
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.000,00	17,29	0,00	17,29
---------------------------------	----------	-------	------	-------

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Ampliar la oferta formativa	Nº de cursos impartidos para otra entidad	5,00	2,00
Ampliar la red de acompañamientos	Nº de personas que solicitan acompañamiento a través de otras entidades	50,00	12,00

A5. INVESTIGACIÓN

Tipo: Propia.

Sector: Sanitario.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad Valenciana, Comunidad de Madrid, Argentina, Austria, Bélgica, Colombia, Alemania, Grecia, Italia, México, Portugal, España, Reino Unido, Estados Unidos de América.

Descripción detallada de la actividad:

Es nuestro propósito subrayar la importancia de la investigación en el contexto de nuestra Visión y Misión.

A través de nuestro portal web, mantenemos al tanto a nuestros visitantes, de los proyectos en los que colaboramos, tanto a nivel local como internacional. En este sitio, se facilitará el contacto con el destacado equipo multidisciplinario el que formamos parte, invitando a todas las personas interesadas acceder, en la sección de "Referentes", a conferencias y vídeos protagonizados por prominentes investigadores.

1) Estudio de los cambios en la aleatoriedad detectados por dispositivos reg de las experiencias fuera del cuerpo que ocurren en un grupo de personas.

INVESTIGADORES:

Responsable local: ANA LAURA TRIVELLATO y Dr. JEFF DUNNE. Equipo: GRUPO oREGano. y GRUPO del Laboratorio IAC. (PORTUGAL).

Se estudian, tras un periodo de entrenamiento y en un laboratorio especializado, las experiencias de expansión de la conciencia.

2) Estudio de las correlaciones entre la conciencia en la proximidad de la muerte y su efecto sobre el azar en la atención de un equipo de emergencias.

INVESTIGADORES:

Responsable local: CRISTINA BARNETO. Equipo: V. ARRAEZ; J. URCHUEGUIA; E. MONZÓ; A.GOMEZ-MARIN

Se trata de un estudio prospectivo, que trata de detectar lo que sucede cuando una persona tiene una muerte en la calle y es reanimada por el equipo de emergencias del SAMUR DE MADRID.

3) Conciencia durante la reanimación cardiopulmonar prehospitalaria

INVESTIGADORES:

Responsable local: Dra. CRISTINA BARNETO. Equipo: Dr. Vicente Arráez Jarque. Dr. Peter Fenwich. Dr. Vasileios Basios Dr. Pim Van Lommel. Dra. Tayra Velasco Sanz

Se trata de analizar, si las experiencias cognitivas y/o mentales y conciencia, que describen los pacientes, tras una Parada Cardiorrespiratoria prehospitalaria (PCRp) recuperada, se pueden ajustar a los criterios definitorios de ECM (Experiencias Cercanas a la Muerte). Se analizan los casos ocurridos desde 2013 hasta la actualidad.

4) Experiencias del final de la vida e impactos en las correlaciones físicas y psicológicas no locales

INVESTIGADORES:

Responsable local: Dr. F.J. COVES. UCI HOSP. GRAL UNIVERSITARIO DE ELCHE. Equipo: V. Arráez. V. Basios; P. Fenwick; W. Janu; P.F. Moretti; R. Nelson; J. B. Dunne; A. Grathoff; J. Urchueguia; E. Monzó; A. Gómez-Marín

Proyecto para detectar e investigar la posible influencia de los eventos que se producen en el entorno de una persona en proceso de morir en UCI, sobre los datos generados de forma aleatoria por unos dispositivos situados en el entorno del paciente.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	10	10	10.000,00	10.000,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETER-
--------------------------	-----------------	------------------	----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

			MINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	4	0	X

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-1.700,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	-6.000,00	-1.470,00	0,00	-1.470,00
ACTIVIDADES PROFESIONALES	0,00	0,00	0,00	0,00
SEGUROS	0,00	0,00	0,00	0,00
WEB	0,00	-1.100,00	0,00	-1.100,00
DIETAS Y DESPLAZAMIENTOS	-6.000,00	-130,00	0,00	-130,00
ALQUILERES Y ESPACIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
CURSOS Y CONFERENCIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
GESTORÍA Y NOTARÍA	0,00	0,00	0,00	0,00
TELECOMUNICACIONES	0,00	-240,00	0,00	-240,00
PUBLICIDAD	0,00	0,00	0,00	0,00
MATERIAL OFICINA	0,00	0,00	0,00	0,00
OTROS SERVICIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
MENSAJERIA	0,00	0,00	0,00	0,00
OTROS TRIBUTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-7.700,00	-1.470,00	0,00	-1.470,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	7.700,00	1.470,00	0,00	1.470,00

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
ESTUDIAR EL ENTORNO EMOCIONAL EN EL PROCESO DE MORIR	POBLACION A ESTUDIAR	30,00	50,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-12.387,39	-12.387,39	-12.387,39	0,00
Otros gastos de la actividad	-1.000,00	-26.412,40	-3.136,27	-17,29
ACTIVIDADES PROFESIONALES	0,00	-7.140,00	0,00	0,00
SEGUROS	0,00	0,00	0,00	0,00
WEB	-450,00	-8.450,00	-557,63	0,00
DIETAS Y DESPLAZAMIENTOS	-550,00	-452,15	-2.019,64	0,00
ALQUILERES Y ESPACIOS	0,00	-4.290,00	0,00	0,00
CURSOS Y CONFERENCIAS	0,00	-5.533,62	0,00	0,00
TELECOMUNICACIONES	0,00	-529,34	-228,00	0,00
MATERIAL OFICINA	0,00	-17,29	-17,29	-17,29
OTROS SERVICIOS	0,00	0,00	-313,71	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-13.387,39	-38.799,79	-15.523,66	-17,29
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	13.387,39	38.799,79	15.523,66	17,29
RECURSOS				ACTIVIDAD Nº5
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión				0,00
a) Ayudas monetarias				0,00
b) Ayudas no monetarias				0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno				0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación				0,00
Aprovisionamientos				0,00
Gastos de personal				0,00
Otros gastos de la actividad				-1.470,00
ACTIVIDADES PROFESIONALES				0,00
SEGUROS				0,00
WEB				-1.100,00
DIETAS Y DESPLAZAMIENTOS				-130,00
ALQUILERES Y ESPACIOS				0,00
CURSOS Y CONFERENCIAS				0,00
TELECOMUNICACIONES				-240,00
MATERIAL OFICINA				0,00
OTROS SERVICIOS				0,00
Amortización del inmovilizado				0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado				0,00
Otros resultados (Gastos)				0,00
Gastos financieros				0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros				0,00
Diferencias de cambio				0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros				0,00
Impuesto sobre beneficios				0,00
Total gastos				-1.470,00
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)				0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico				0,00
Cancelación deuda no comercial				0,00
Total inversiones				0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.470,00
---------------------------------	----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-1.700,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-49.520,04	-37.162,17	-12.387,39	-49.549,56
Otros gastos de la actividad	-73.601,00	-32.035,96	-8.939,15	-40.975,11
ACTIVIDADES PROFESIONALES	-40.385,00	-7.140,00	0,00	-7.140,00
SEGUROS	-750,00	0,00	-469,19	-469,19
WEB	-13.716,00	-10.557,63	0,00	-10.557,63
DIETAS Y DESPLAZAMIENTOS	-11.300,00	-3.151,79	0,00	-3.151,79
ALQUILERES Y ESPACIOS	-2.500,00	-4.290,00	0,00	-4.290,00
CURSOS Y CONFERENCIAS	0,00	-5.533,62	0,00	-5.533,62
GESTORÍA Y NOTARÍA	-2.750,00	0,00	-4.418,80	-4.418,80
TELECOMUNICACIONES	-1.000,00	-997,34	0,00	-997,34
PUBLICIDAD	-1.200,00	0,00	-3.382,01	-3.382,01
MATERIAL OFICINA	0,00	-51,87	0,00	-51,87
OTROS SERVICIOS	0,00	-313,71	0,00	-313,71
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	-620,70	-620,70
MENSAJERIA	0,00	0,00	-11,32	-11,32
OTROS TRIBUTOS	0,00	0,00	-37,13	-37,13
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total gastos	-124.821,04	-69.198,13	-21.326,54	-90.524,67
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	124.821,04	69.198,13	21.326,54	90.524,67

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD**Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	95.000,00	62.403,47
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	30.000,00	26.370,00
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	125.000,00	88.773,47

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

HAY ALGUNAS DESVIACIONES HA CONSECUENCIA DE LA CRISIS ENERGÉTICA Y LA GUERRA DE UCRANIA.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2023 - 31/12/2023**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	-1.751,20
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	69.198,13
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	69.198,13
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	67.446,93
Porcentaje	100,00
Renta a destinar	67.446,93

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	69.198,13
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	69.198,13

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2019 - 31/12/2019	9.749,84	10.115,97	0,00	19.865,81	13.906,07	70,00	10.115,97
01/01/2020 - 31/12/2020	40.059,85	30.284,13	0,00	70.343,98	49.240,79	70,00	30.284,13
01/01/2021 - 31/12/2021	-19.212,22	65.225,96	0,00	46.013,74	46.013,74	100,00	65.225,96
01/01/2022 - 31/12/2022	-4.690,02	76.263,83	0,00	71.573,81	50.101,67	70,00	76.263,83
01/01/2023 - 31/12/2023	-1.751,20	69.198,13	0,00	67.446,93	67.446,93	100,00	69.198,13

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2019 - 31/12/2019	10.115,97	3.790,10	0,00	0,00	0,00	13.906,07	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020		26.494,03	22.550,74	196,02	0,00	49.240,79	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021			42.675,22	3.338,52	0,00	46.013,74	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022				72.729,29	0,00	72.729,29	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023					69.198,13	69.198,13	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				69.198,13
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				69.198,13

Ajustes positivos del resultado contable**GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
8. Gastos de personal	640	SUELDO COORDINADORA PROYECTOS	Se ha imputado proporcionalmente a las actividades según dedicación	28.174,47
8. Gastos de personal	642	SEG SOCIAL COORDINADORA PROYECTOS	Se ha imputado proporcionalmente a las actividades según dedicación	8.987,70
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios de profesionales independientes	Imputación directa	7.140,00
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros Gastos	Imputación directa	24.895,96
		TOTAL		69.198,13

Ajustes negativos del resultado contable

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN**17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

17.2. Autorizaciones del Protectorado

Las autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio:

SOLICITUDES ART.21 (ENAJENACIÓN Y GRAVAMEN) Y 28 (AUTOCON- TRATACIÓN). LEY 50/2002	SOLICITADO	AUTORIZADO
Contratacion Patronos 2019-2020-2021	X	

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato durante el ejercicio han recibido las siguientes remuneraciones:

CONCEPTO RETRIBUTIVO	CAUSA	IMPORTE
Sueldo	Contratación como Coordinadora de proyecto a Guillermina Perrín Tarrés	37.565,97
Sueldo	Profesional Prestación de servicios Vicente Arraez Jarque	3.070,00

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

1,00	0,00	1,00	0,00
------	------	------	------

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
3 Jefes Administrativos y de Taller	Coordinadora Proyecto	0,00	1,00	1,00
	TOTAL	0,00	1,00	1,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 49.549,56 euros.

17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	30,00	30,00

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado material'.

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Activos financieros a corto plazo

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BANKIA	01/01/2020	63.263,35	-8.294,55	0,00	54.968,80	57.235,60		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BANCO SABADELL	01/01/2020	17.398,39	-17.398,39	0,00	0,00	0,00		Dotación fundacional	
570 Caja, euros	CAJA	01/01/2020	509,43	844,41	0,00	1.353,84	1.193,40		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		81.171,17	-24.848,53	0,00	56.322,64	58.429,00			

Información complementaria y/o adicional:

Tanto el único banco que es Caixa Bank (antes Bankia) como la caja han sufrido variaciones en el saldo durante el ejercicio 2022.

Obligaciones

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	RETENCIONES PROFESIONALES	HACIENDA PUBLICA	01/01/2020	2.066,73	2.436,48	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ASESORIA	NEGRIBEASESORES S.L.	31/12/2020	0,00	0,00	Sí
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguros sociales	Tesorería Seguridad Social	31/05/2021	1.200,04	1.185,45	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Internet	Comunicación Social y Digital	30/07/2021	0,00	0,00	Sí
	TOTAL			3.266,77	3.621,93	

Información complementaria y/o adicional:

En este ejercicio a 31-12 no hay saldos pendientes con Acreedores por prestación de servicios.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a